

貸借対照表  
(令和3年 3月31日現在)

(単位:千円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	19,707,180	固定負債	8,236,981
有形固定資産	6,825,027	地方債	3,107,976
事業用資産	-	長期未払金	143,336
土地	-	退職手当引当金	153,263
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	-	その他	4,832,406
建物減価償却累計額	-	流動負債	426,002
工作物	-	1年内償還予定地方債	249,873
工作物減価償却累計額	-	未払金	153,978
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	20,679
航空機	-	預り金	1,472
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	8,662,982
建設仮勘定	-		
インフラ資産	5,385,783	<b>【純資産の部】</b>	
土地	300,736	固定資産等形成分	19,765,278
建物	295,775	余剰分(不足分)	-3,434,473
建物減価償却累計額	-170,463	他団体出資等分	-
工作物	14,137,139		
工作物減価償却累計額	-9,313,316		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	135,913		
物品	3,753,193		
物品減価償却累計額	-2,313,949		
無形固定資産	12,336,133		
ソフトウェア	-		
その他	12,336,133		
投資その他の資産	546,020		
投資及び出資金	36,000		
有価証券	-		
出資金	36,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	-		
長期貸付金	-		
基金	510,020		
減債基金	-		
その他	510,020		
その他	-		
徴収不能引当金	-		
流動資産	5,286,607		
現金預金	4,860,365		
未収金	327,378		
短期貸付金	-		
基金	58,098		
財政調整基金	58,098		
減債基金	-		
棚卸資産	1,166		
その他	39,600		
徴収不能引当金	-		
資産合計	24,993,787	純資産合計	16,330,805
		負債及び純資産合計	24,993,787

行政コスト計算書

自 令和2年 4月 1日

至 令和3年 3月31日

(単位:千円)

科目	金額
経常費用	3,677,731
業務費用	3,576,407
人件費	240,440
職員給与費	220,232
賞与等引当金繰入額	18,682
退職手当引当金繰入額	-
その他	1,525
物件費等	3,254,975
物件費	2,473,646
維持補修費	42,479
減価償却費	738,850
その他	-
その他の業務費用	80,992
支払利息	48,971
徴収不能引当金繰入額	-
その他	32,021
移転費用	101,324
補助金等	101,286
社会保障給付	-
他会計への繰出金	-
その他	38
経常収益	3,512,048
使用料及び手数料	3,494,957
その他	17,091
<b>純経常行政コスト</b>	<b>165,683</b>
臨時損失	9,831
災害復旧事業費	-
資産除売却損	9,831
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	6,533
資産売却益	-
その他	6,533
<b>純行政コスト</b>	<b>168,981</b>

純資産変動計算書

自 令和2年 4月 1日  
至 令和3年 3月31日

(単位:千円)

科目	合計	固定資産等 形成分	余剰分 (不足分)	他団体 出資等分
前年度末純資産残高	16,146,242	20,338,131	-4,191,889	-
純行政コスト(△)	-168,981		-168,981	-
財源	368,706		368,706	-
税収等	239,976		239,976	-
国県等補助金	128,730		128,730	-
本年度差額	199,725		199,725	-
固定資産等の変動(内部変動)		-547,958	547,958	
有形固定資産等の増加		241,945	-241,945	
有形固定資産等の減少		-781,793	781,793	
貸付金・基金等の増加		8,890	-8,890	
貸付金・基金等の減少		-17,000	17,000	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-	-		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	-19,647	-24,895	5,248	
その他	4,485	-	4,485	
本年度純資産変動額	184,563	-572,853	757,416	-
本年度末純資産残高	16,330,805	19,765,278	-3,434,473	-

資金収支計算書

自 令和2年 4月 1日  
至 令和3年 3月31日

(単位:千円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	3,053,056
業務費用支出	2,951,732
人件費支出	240,659
物件費等支出	2,657,712
支払利息支出	48,971
その他の支出	4,391
移転費用支出	101,324
補助金等支出	101,286
社会保障給付支出	-
他会計への繰出支出	-
その他の支出	38
業務収入	3,624,425
税込等収入	147,938
国県等補助金収入	13,456
使用料及び手数料収入	3,457,590
その他の収入	5,441
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	6,533
<b>業務活動収支</b>	<b>577,902</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	245,150
公共施設等整備費支出	235,890
基金積立金支出	2,158
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	7,102
投資活動収入	75,933
国県等補助金収入	-
基金取崩収入	17,000
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	5,482
その他の収入	53,451
<b>投資活動収支</b>	<b>-169,217</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	223,923
地方債償還支出	211,108
その他の支出	12,815
財務活動収入	35,685
地方債発行収入	31,200
その他の収入	4,485
<b>財務活動収支</b>	<b>-188,238</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>220,446</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>4,639,429</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>-980</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>4,858,894</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>1,374</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>97</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>1,471</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>4,860,365</b>

## I. 重要な会計方針

### 1. 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法

- ① 有形固定資産……………取得原価  
ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。
  - ア. 昭和 59 年度以前に取得したもの……………再調達原価  
ただし、道路、河川、及び水路の敷地は備忘価格 1 円としています。
  - イ. 昭和 60 年度以後に取得したもの  
取得原価が判明しているもの……………取得原価  
取得原価が不明なもの……………再調達原価  
ただし、取得原価が不明な道路、河川、及び水路の敷地は備忘価格 1 円としています。
- ② 無形固定資産……………原則として取得原価  
ただし、取得原価が不明なものは再調達原価としています。

### 2. 有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法

- ① 満期保有目的の有価証券……………償却原価法（定額法）
- ② 満期保有目的以外の有価証券
  - ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格  
(売却原価は移動平均法により算定)
  - イ 市場価格のないもの……………取得原価（または償却原価法（定額法））
- ③ 出資金
  - ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格  
(売却原価は移動平均法により算定)
  - イ 市場価格のないもの……………出資金額

### 3. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

- ① 貯蔵品……………先入先出法による原価法

### 4. 有形固定資産等の減価償却の方法

- ① 有形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法  
ただし、一部の連結対象団体については定率法によっています。
- ② 無形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法
- ③ 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産（リース期間が 1 年以内のリース取引及びリース契約 1 件あたりのリース料総額が 3 0 0 万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。）  
……………自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

## 5. 引当金の計上基準及び算定方法

### ① 退職手当引当金

本年度末に特別職を含む全職員（本年度末退職者を除く）が普通退職した場合の退職手当要支給額を計上しております。

ただし、一部の連結対象団体においては、主として期末における退職給付債務及び年金資産の見込み額に基づき計上しています。

### ② 賞与等引当金

翌年度6月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。

## 6. リース取引の処理方法

### ① ファイナンス・リース取引

ア. 所有権移転ファイナンス・リース取引（リース期間が1年以内のリース取引及びリース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。）

通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を行っています。

イ. ア以外のファイナンス・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じて会計処理を行っています。

### ② オペレーティング・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じて会計処理を行っています。

## 7. 連結資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（3ヶ月以内の短期投資等）を資金の範囲としています。

このうち現金同等物は、短期投資の他、出納整理期間中の取引により発生する資金の受払いを含んでいます。

## 8. 消費税等の会計処理

税込方式によっております。

ただし、一部の連結対象団体（会計）については、税抜方式によっております。

## II. 重要な会計方針の変更等

該当なし

## III. 重要な後発事象

該当なし

#### IV. 偶発債務

該当なし

#### V. 追加情報

##### 1. 連結対象団体（会計）

団体（会計）名	区分	連結の方法	比例連結割合
千葉県市町村総合事務組合 退職手当事業	一部事務組合 ・広域連合	みなし連結	—

連結の方法は次のとおりです。

- ① 千葉県市町村総合事務組合（退職手当事業）は、みなし連結の対象としています。

##### 2. 出納整理期間

地方自治法第 235 条の 5 に基づき、出納整理期間を設けられている団体（会計）においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

なお、出納整理期間を設けていない団体（会計）と出納整理期間を設けている団体（会計）との間で、出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したものとして調整しています。

##### 3. 財務書類の表示金額単位

千円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。

【様式第5号】

**連結附属明細書**

団体名：印旛郡市広域市町村圏事務組合 連結会計

1. 連結貸借対照表の内容に関する明細

年度：令和2年度

(1) 資産項目の明細

① 有形固定資産の明細

(単位：円)

区分	前年度末残高 (A)	本年度増加額 (B)	本年度減少額 (C)	本年度末残高 (A)+(B)-(C) (D)	本年度末 減価償却累計額 (E)	本年度償却額 (F)	差引本年度末残高 (D)-(E) (G)
事業用資産	-	-	-	-	-	-	-
土地	-	-	-	-	-	-	-
立木竹	-	-	-	-	-	-	-
建物	-	-	-	-	-	-	-
工作物	-	-	-	-	-	-	-
船舶	-	-	-	-	-	-	-
浮標等	-	-	-	-	-	-	-
航空機	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	-	-	-	-	-	-	-
インフラ資産	14,822,170,126	288,985,400	241,592,971	14,869,562,555	9,483,779,479	286,046,928	5,385,783,076
土地	300,735,514	-	-	300,735,514	-	-	300,735,514
建物	295,775,074	-	-	295,775,074	170,463,491	3,967,795	125,311,583
工作物	14,140,966,304	47,040,163	50,867,911	14,137,138,556	9,313,315,988	282,079,133	4,823,822,568
その他	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	84,693,234	241,945,237	190,725,060	135,913,411	-	-	135,913,411
物品	3,813,724,028	52,438,662	112,970,119	3,753,192,571	2,313,948,673	162,149,162	1,439,243,898
合計	18,635,894,154	341,424,062	354,563,090	18,622,755,126	11,797,728,152	448,196,090	6,825,026,974

無形固定資産の明細

(単位：円)

区分	前年度末残高 (A)	本年度増加額 (B)	本年度減少額 (C)	本年度末残高 (A)+(B)-(C) (D)	本年度償却額 (F)	差引本年度末残高 (D)-(F) (G)
ソフトウェア	-	-	-	-	-	-
その他	12,535,540,442	91,246,235	-	12,626,786,677	290,653,809	12,336,132,868